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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Сесквитерпеновые лактоны – обширная группа соединений,

встречающихся в различных представителях растений семейства сложноцветные

(Asteraceae) и проявляющих разнообразную биологическую активность

(противовирусную, противомикробную, противоопухолевую и противовоспалительную).

Выделенные до настоящего времени сесквитерпеновые лактоны принадлежат к различным

типам. Углеродный скелет, состоящий из 15 атомов углерода может быть ациклическим

(секогермакранолиды), моноциклическим (гермакранолиды, ксантанолиды),

бициклическим (эудесманолиды, эфемофиланолиды, кадинолиды, гвайанолиды) и

трициклическими (линдаранолиды, конфертдиолиды) с одним γ-, двумя γ- или δ- и γ-

лактонными циклами. Лактоны эудесманового типа заслуживают внимания в связи с

нахождением в их ряду эффективных лекарственных агентов. Например, метиленлактоны

девясила высокого Inula helenium являются основой противоязвенного препарата

«Аллантон» и антигельминтного препарата «Геленин», сесквитерпеновый лактон полыней

α-сантонин используется в качестве антигельминтного препарата, а на основе

индивидуального лактона тауремизина, выделенного из полыни таврической Artemisia

taurica разработан одноименный препарат кардиотонического действия. В последнее

десятилетие сесквитерпеновые лактоны активно используются в качестве объектов для

синтетических трансформаций, о чем свидетельствует рост публикаций о синтезе новых

производных и изучении их биологической активности. Особое место уделяется синтезу

азотсодержащих производных метиленлактонов, перспективных для разработки

противовирусных и противоопухолевых агентов. При этом все более активно

используются каталитические методы модификации структуры, обеспечивающие

проведение направленных превращений (введение фармакофорных групп) в мягких

условиях. В связи с этим, разработка селективных методов модификации структуры

доступных лактонов эудесманового типа – изоалантолактона и алантолактона с введением

гетероцикличкеских фрагментов посредством реакций кросс-сочетания, катализируемых

соединениями переходных металлов, представляет важную и актуальную задачу.

Цель работы. Изучение Pd-катализируемых реакций кросс-сочетания метиленлактонов

эудесманового типа с производными пиридина, пиримидина и ксантина, а также Cu-

катализируемой реакции Манниха терминального алкина на основе 13-

пиримидинэудесманолидов и циклизации соответствующих пропаргиламинопроизводных

пиримидинэудесманолидов. При этом планировалось решение следующих задач:

1. Исследование реакции изоалантолактона с галогенпиридинами. Получение данных о

влиянии природы галогенпиридина и каталитической системы на соотношение и выход

продуктов реакции.

2. Разработка способов синтеза пиримидинзамещенных производных изоалантолактона;

выявление закономерностей протекания реакции Хека изоалантолактона с замещенными

урацилами. Изучение возможностей образования (E)-15-пиримидинилэудесманолидов.
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3. Изучение реакции Хека ряда метиленлактонов эудесманового типа

[изоалантолактона, алантолактона, 4,15-(2,2-дихлорциклопропил-1-ил)изоалантолактона и

(4,15)-эпоксиизоалантолактона] с 8-бромксантинами; получение данных о влиянии

структуры реагирующих компонентов, состава каталитической системы и условий реакции

на выход и соотношение продуктов.

4. Разработка способов синтеза 11R-(5-этинилпиримидинил)эудесманолидов на основе

продуктов реакции аза-Михаэля, исследование их активности в Cu-катализируемой

реакции Манниха со вторичными аминами и формальдегидом и изучение условий

циклизации пропаргиламинопиримидинилэудесманолидов в соответствующие 13-

{оксофуро[2,3-d]пиримидин-3(2H)-ил}эудесманолиды.

5. Анализ некоторых данных структура-активность в ряду синтезированных

гетероциклических производных эудесманолидов.

Научная новизна. В процессе выполнения работы впервые исследована

катализируемая соединениями палладия реакция кросс-сочетания изоалантолактона с 3-

иод-, 4-иод- или 5-бромпиридинами, N(1)-замещенными или N(1),N(3)-дизамещенными 5-

галогенурацилами, 8-бромксантинами; синтезированы производные эудесманолидов,

содержащие пиридиновые, 2,4-диоксопиримидиновые или пуриновые заместители в

положениях С(13) и (или) С(15). Варьирование состава каталитической системы, добавки и

основания позволяет изменить селективность реакции кросс-сочетания с увеличением

выхода (Е)-13-(гетарил)эудесма-4(15),11(13)-диен-8,12-олидов, (Е)-13-, (E)-15-бис-

(гетарил)эудесма-4(15),11(13)-диен-8,12-олидов или 13-нор-11-(гетарил)эудесма-

4(15),7(11)-диен-8,12-олидов. Показана возможность селективной модификации

производных изоалантолактона по положению С(15) с введением урацильного или

пиридинового фрагмента.

Для реакции метиленлактонов эудесманового типа с 8-бромксантинами найдены

условия получения продукта с эндоциклической двойной связью с выходами до 92%.

Показано, что добавка тетраалкиламмониевых солей в реакции метиленлактонов с 8-

бромксантинами позволяет с высокой селективностью получить 13(2,6-диоксо-2,3-

дигидро-1Н-пурин-8-ил)эудесманолиды с эндоциклической двойной связью. Для

указанных реакций получены данные о влиянии структуры лактона и структуры

бромксантина на состав и выход продуктов.

Реакцией Соногаширы доступных производных изоалантолактона – 11R-[5-

бром(иод)урацил-1-ил]эудесма-4(15)-ен-8,12-олидов с терминальными алкинами

синтезированы 11R-[(5-этинил)урацил-1-ил]эудесманолиды, для которых предложены

условия циклизации в соответствующие 13{2-оксофуро[2,3-d]пиримидин-3(2H)-

ил}эудесманолиды. Для получения 6-метиламинозамещенных производных фуро[2,3-

d]пиримидинов предложена оригинальная методика, включающая Сu-катализируемую

реакцию Манниха 11R-[(5-этинил)урацил-1-ил]эудесманолида с циклическими

вторичными аминами и формальдегидом и последующую эффективную циклизацию.

Методами ИК, УФ, ЯМР 1Н и 13С спектроскопии охарактеризовано строение всех

впервые полученных веществ и установлена стереоселективность изучаемых реакций.
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Методом РСА определены геометрия и структурные параметры четырех новых

гетероциклических производных изоалантолактона.

Практическая значимость. Разработаны методики синтеза гибридных соединений,

содержащие в своей структуре фрагмент сесквитерпенового лактона (изоалантолактона,

алантолактона и эпоксиизоалантолактона) и пиримидиндионов, ксантинов (кофеина,

теофиллина, теобромина) или 6-метиламино-2-оксофуро[2,3-d]пиримидинов.

Совместно с сотрудниками лаборатории фармакологических исследований НИОХ СО

РАН, изучивших фармакологические свойства новых производных изоалантолактона,

выявлена новая группа малотоксичных противоязвенных агентов и проведен анализ

“структура - противоязвенная активность”. На базе медицинского факультета НГУ

осуществлено первичное тестирование гетероциклических эудесманолидов и выявлены

перспективные для дальнейшего изучения ингибиторы роста опухолевых клеток человека.

Апробация работы. Работа выполнялась в соответствии с планами научно-

исследовательских работ Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Новосибирского института органической химии им. Н.Н. Ворожцова Сибирского

отделения Российской академии наук по приоритетному направлению 5.6 "Химические

проблемы создания фармакологически активных веществ нового поколения" (программа

фундаментальных научных исследований СО РАН № V.41.1, проект V.41.1.6 "Разработка

научных основ направленного синтеза биологически активных агентов с селективностью

действия на базе растительных алкалоидов, терпеноидов, сесквитерпеновых лактонов и

кумаринов"), при поддержке гранта РНФ (№ 14-03-00822), грантов РФФИ (№ 11-03-00242,

12-03-92200, 15-03-06546) и грантов Президента Российской Федерации для

Государственной поддержки ведущих научных школ (НШ-3986.2012.3, НШ-2625.2014.3).

По теме диссертации опубликовано 3 статьи в рецензируемых научных журналах, 9

тезисов докладов, получен патент РФ.

Структура диссертации. Работа изложена на 170 страницах машинописного текста,

содержит 78 схем, 9 рисунков, 17 таблиц. Диссертационная работа состоит из введения,

литературного обзора, обсуждения результатов, экспериментальной части, выводов,

списка цитируемой литературы (193 литературных источника) и приложений.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Объектами исследования являлись доступные сесквитерпеновые лактоны эудесманового

типа - изоалантолактон 1, алантолактон 2 и 4,15-замещенные производные


[…]


Рис. 5. Пространственное строение

соединения 109 по данным РСА

Таблица 6. Cu-катализируемая реакция Манниха ацетилена 100 со вторичными аминами и

формальдегидом и Ag-катализируемая реакция циклизации пропаргиламинов 122-125

№ Вторичный амин
Реакция Манниха Реакция циклизации

Время Продукт (выход, %) Продукт (выход, %)

1 Диэтиламин 101 5ч 106 (73) 111 (82)

2 Пирролидин 102 5ч 107 (78) 112 (82)

3 N-Метилпиперазин 103 5ч 108 (84) 113 (95)

4 (–)-(S)-Анабазин 104 5ч 109 (70) 114 (75)

5 4-Пиперидон 105 10ч 110 (75) 115 (85)
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6. Биологическая активность полученных соединений

Цитотоксические свойства 55 синтезированных гетероциклических производных

изоалантолактона в отношении клеточных культур CEM-13 (клетки Т-клеточных лейкозов

человека), U-937 (клетки моноцитной лейкимии-лимфомы человека) и МТ-4 (клетки Т-

клеточной лейкемии человека) изучались на кафедре фундаментальной медицины

медицинского факультета НГУ.5 По полученным данным можно сделать следующие

выводы: 1) продукты с экзоциклической двойной связью проявляют бόльшую

цитотоксичность, чем эндоциклические продукты; 2) 4,15-эпоксиэудесманолиды проявили

выраженную цитотоксичность по отношению к клеткам СЕМ-13; 3) фуропиримидиновые

производные оказались активнее этинилпроизводных.

В Лаборатории фармакологических исследований НИОХ СО РАН6 для соединений 23,

25 и 40 были получены данные по противоязвенной активности (ПА)7 на модели

индометациновой язвы. Препарат сравнения – изоалантолактон 1 не проявил активности

на указанной модели и его введение даже увеличивало количество язв (ПА = 0.7).

Пиримидиновые производные 23, 25 и 40 проявили высокую противоязвенную активность

(ПА = 16.7, 4.2 и 2.8). Для этих соединений установлено, что LD50 составляет 2000 мг/кг.

ВЫВОДЫ

1. Реакцией Хека изоалантолактона с галогенпиридинами синтезированы производные

эудесманолидов, содержащие пиридиновые заместители в положении С(13). Строение

галогенпиридина оказывает cущественное влияние на выход и состав продуктов реакции.

Показана эффективность каталитической системы Pd(OAc)2-кофеин в указанной реакции.

2. Реакция кросс-сочетания изоалантолактона с 5-бром-(5-иод)-1,3-дизамещенными или

5-бром(5-иод)-1-замещенными урацилами в присутствии каталитической системы

Pd(OAc)2-(o-Tol)3P, триэтиламина в качестве основания и добавки тетрабутиламмоний

бромида, протекает с образованием, в основном, (Е)-13-(2,4-диоксотетрагидропиримидин-

5-ил)эудесма-4(15),11(13)-диен-8,12-олидов. Увеличение времени реакции способствует

образованию (Е)-13-,15-бис(пиримидинил)замещенных производных изоалантолактона.

Предложен метод получения гетероциклических производных изоалантолактона по

положению С(15).

3. Отмечена легкость образования продуктов аза-реакции Михаэля при взаимодействии

изоалантолактона с 5-бром- или 5-иодурацилами. Выявлена стереоселективность реакции.

4. Исследована реакция кросс-сочетания изоалантолактона, 4,15-модифицированных

производных изоалантолактона и алантолактона с 8-бромксантинами. Показана легкость

5 Автор выражает благодарность декану медицинского факультета НГУ, д.м.н., проф. Покровскому А.Г. и

Покровскому М.А. за исследование цитотоксической активности и обсуждение полученных результатов

6 Автор выражает благодарность сотрудникам Лаборатории фармакологических исследований д.б.н., проф.

Толстиковой Т.Г. и Долгих М.П. за исследование противоязвенной активности и острой токсичности, а также за

обсуждение полученных результатов

7 Исследуемые агенты считаются эффективными, если ПА составляет 2 и более единиц

22

протекания дегидробромирования 8-бромксантинов в условиях реакции. Получены данные

по влиянию структуры реагирующих компонентов и условий реакции на состав и выход

продуктов:

 изоалантолактон и его 4,15-модифицированные производные более активны в

реакции кросс-сочетания по сравнению с алантолактоном;

 проведение реакции в условиях безлигандного катализа в диметилформамиде или

воде приводит к увеличению выхода (E)-13-(2,6-диоксо-2,3,6,7-тетрагидро-1H-пурин-8-

ил)эудесма-4(15),11(13)-диен-8β,12-олидов;

 добавка тетрабутиламмоний бромида позволяет с высокой селективностью получить

13-нор-11-(2,6-диоксо-2,3,6,7-тетрагидро-1Н-пурин-8-ил)эудесма-4(15),7(11)-диен-8,12-

олиды.

5. Предложен селективный способ синтеза 11R-5-этинил-N(1)-[эудесма-4(15)-ен-8β,12-

олидо]пиримидин-2,4(1H,3H)-диона и на его основе разработан синтетический подход,

позволяющий ввести 2-оксофуро[2,3-d]пиримидинильный заместитель в структуру

эудесманолида. Установлена высокая активность 5-этинил-N(1)-[эудесма-4(15)-ен-8β,12-

олидо]пиримидин-2,4(1H,3H)-диона в Cu-катализируемой реакции Манниха со

вторичными аминами и формальдегидом.

6. На базе медицинского факультета НГУ осуществлено первичное тестирование in vitro

55 новых гетероциклических производных сесквитерпеноидов и выявлены перспективные

агенты, ингибирующие рост опухолевых клеток человека. В лаборатории

фармакологических исследований НИОХ СО РАН в результате экспериментов in vivo

выявлены 13-(пиримидиндионо)эудесманолиды, обладающие значительной

противоязвенной активностью.
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