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Изучение целенаправленных синтетических трансформаций природных

соединений с целью поиска и разработки биологически активных агентов

составляет перспективное направление синтетической органической химии.

Особое внимание при этом уделяется разработке новых методов

модификации указанных соединений, в том числе, каталитических

превращений полифункциональных веществ с определенной биологической

активностью. В этом контексте все более широкое применение находят

подходы, которые позволяют провести синтез перспективных соединений с

применением металлокомплексных реакций на ключевых стадиях.

Диссертационная работа Патрушева С.С. посвящена разработке способов

модификации сесквитерпеновых лактонов эудесманового типа.

Эудесманолиды, среди которых есть весьма полезные соединения, обладают

разнообразной биологической активностью. Алантолактон и его изомер

изоалантолактон входят в состав противоязвенного лекарственного

препарата аллантона. К эудесмановому ряду принадлежат интересные

фитотоксины и фитоалексины. Актуальность работы сформулирована как

расширение синтетических возможностей природных сесквитерпеновых

лактонов и синтез новых фармакологически активных соединений.

Поддержка проводимых исследований грантами РНФ, РФФИ и Президента

России по поддержке ведущих научных школ подтверждает актуальность и

научную значимость данной работы.

Научная и практическая значимость диссертационной работы

Патрушева С.С. заключается в исследовании реакции Хека природных и

синтетических а-метиленлактонов с галогенпиридинами, галогенурацилами

и 8-бромксантинами. Автором предложен метод модификации

сесквитерпеновых метиленлактонов с введением гетероциклического

заместителя по а-метиленовому фрагменту с сохранением его олефиновой

природы. Выявлена высокая активность и селективность метиленлактонов

эудесманового типа в реакции Хека. В работе показана значительная

зависимость выхода продуктов арилирования от природы каталитической

системы, структуры реагирующих компонентов и условий реакции. Показана

возможность селективной модификации по циклу А декалинового фрагмента

эудесманолидов с помощью реакции Pd-катализируемого кросс-сочетания.

Синтезированы конъюгаты нового типа, содержащие фрагменты

сесквитерпеноидов и фуро[2,3-о!]пиримидинов.

Практическая значимость работы Патрушева С.С. заключается в

разработке эффективных способов получения ранее не известных групп

сесквитерпеновых лактонов эудесманового типа, содержащих пиридиновые,

урацильные, ксантиновые или фуропиримидиновые заместители при атоме

С-13, выявлении новой перспективной группы противоязвенных агентов, а

также перспективных для дальнейшего изучения ингибиторов роста

опухолевых клеток человека в ряду синтезированных соединений.

Диссертация Патрушева С.С. состоит из введения, литературного обзора,

главы с обсуждением результатов исследований автора, экспериментальной

части, выводов, списка цитируемой литературы и Приложения (Спектры

ЯМР синтезированных соединений - 6 рисунков). Текст работы изложен на

170 страницах. Библиографический список диссертационной работы

включает 193 источников (из них - 131 за 2001-2016 гг). При написании

литературного обзора использовано 76 источников (из них 55 ссылок за 2001-

2011 гг). Ссылки [102, 113, 138, 150, 179] относятся к работам соискателя.

В литературном обзоре (28 стр.), обобщены литературные данные по

каталитическим превращениям а-метилен-у-бутиролактонов. Эта часть

диссертации содержит много ценных сведений по современным

направлениям синтетической модификации метиленлактонов и, в частности,

сесквитерпеновых лактонов (рассмотрены Pd-катализируемые реакции

арилирования, окислительные реакции Хека, Rh- и Си-катализируемое

восстановительное арилирование и алкилирование а-метилен-у-

бутиролактонов, кросс-метатезис и реакции циклоприсоединения).

Вторая глава содержит описание результатов исследований, впервые

проведенных автором. Автором проведено тщательное обоснование выбора

объектов исследования и синтетических подходов к модификации. Последние,

направленные на введение азотсодержащих гетероциклических фрагментов в

молекулу сесквитерпеноидов, включали реакцию Хека с галогенпиридинами

галогенурацилами и ксантинами, а также модификацию доступного продукта

реакции аза-Михаэля изоалантолактона с галогенурацилами. На основании

результатов взаимодействия изоалантолактона с галогенпиридинами автор

сделал обоснованный вывод о том, что селективность реакции Хека в

значительной мере обусловлена электронными эффектами галогенпиридина.

Заслуживает внимания высокая химическая активность галогенурацилов в

реакции Хека с изоалантолактоном. Выявлена существенная роль добавки -

тетраалкиламмониевых солей для увеличения селективности образования (Е)-

13-(2,4-диоксотетрагидропиримидин-5-ил)эудесманолидов. Конечно же,

следует отметить, что в ходе исследований обнаружена возможность участия в

реакции кросс-сочетания двойной связи в цикле А изоалантолактона.

Диссертант показал возможность селективного введения гетероциклического

заместителя (пиридинового или урацильного) в этот цикл на примере реакции

13-метокси-11,13-дигидроизоалантолактонов с 5-бромдиметилурацилом или

3 -иодпиридином.

Диссертантом выявлена значительная зависимость активности

метиленлактонов эудеманового типа в реакции Хека от их строения. Так, если

реакция Хека изоалантолактона и его 4,15-модифицированных производных с

8-бромкофеином протекала с высокой конверсией и выходом 13-(2,6-диоксо-

2,3,6,7-тетрагидро-1//-пурин-8-ил)эудесманолидов, то реакция алантолактона

с 8-бромкофеином характеризуется снижением общего выхода продуктов.

Выявлена высокая селективность реакции Хека изоалантолактона с 8-

бромксантинами в условиях безлигандного катализа при проведении реакции

в диметилформамиде или в воде.

Следует отметить, что диссертанту помимо основных продуктов реакций -

13 (^ - замещенных эудесма-4(15),11(13)-диен-8[3,12-олидов и Не­

замещенных эудесма-4(15),7(12)-диен-8а,12-олидов удалось выделить и

охарактеризовать некоторые побочные продукты, образующиеся в результате

реакций в количестве 2-5%. Это свидетельствует о синтетическом мастерстве

Сергея Сергеевича.

Внимания заслуживает раздел диссертации, посвященный синтезу

фуропиримидиновых производных изоалантолактона на основе доступного

(11Л)-5-этинил-Ы( 1 )-[эудесма-4( 15)-ен-8|3,12-олидо]пиримидин-2,4(\Н,ЗН)-

диона, синтез которого также выполнен автором впервые. Синтетическая

модификация этого соединения может оказаться весьма перспективной в

синтезе биологически активных агентов. Выполненная диссертантом

модификация этого соединения, включающая Cu-катализируемую реакцию

Манниха со вторичными аминами и формальдегидом и последующую

циклизацию пропаргиламино производных позволила синтезировать

эудесманолиды, модифицированные 6-замещенными фуро[2,3-

d] пиримидинами.

В работе использовались современные физико-химические методы

исследования. Для установления строения полученных соединений автор

использовал совокупность данных ИК-, УФ-, Я М Р *Н, 1 3 С спектроскопии, а

также двумерной спектроскопии ЯМР и масс-спектрометрии. Структура 4-х

синтезированных продуктов установлена с использованием РСА. Из

указанных данных извлечен максимум информации о строении соединений.

Как уже отмечалось, в большинстве процессов, исследованных Патрушевым

С . С , наблюдалось образование нескольких продуктов, в том числе -

изомеров. Интерпретация таких данных особенно трудоемка, требует

нестандартных приемов и хорошего владения физико-химическими

методами исследования. Все это продемонстрировано в работе соискателя и

свидетельствует о его высокой квалификации.

Представленная С. С. Патрушевым работа является завершенным

исследованием, сочетающим высокий теоретический и экспериментальный

уровень с практической значимостью. Диссертант провёл широкое,

оригинальное и плодотворное законченное синтетическое исследование,

характеризующееся внутренним единством, как по объектам исследования,

так и полученным результатам и отличающееся цельностью, большим

объемом значимой информации и четкостью изложения. Обращает внимание

такой положительный момент работы, как очень квалифицированное

обсуждение полученных результатов с привлечением большого числа

литературных данных.

Поводов для принципиальной критики работа С.С. Патрушева не

вызывает. По содержанию диссертации и автореферата возникли следующие

вопросы и замечания для обсуждения на заседании диссертационного совета:

1) Чем по мнению диссертанта, можно объяснить низкую активность

алантолактона в реакции кросс-сочетания с 8-бромксантинами?

2) Почему в реакциях с 8-бромксантинами не выделяли продукты реакции

кросс-сочетания по двойной связи цикла А. Они не образуются или их просто

не выделяли?

3) В диссертации обнаружено незначительное количество грамматических и

пунктуационных ошибок на стр. 5, 20, 46, 59, 75, 86.

Следует отметить, что указанные вопросы и замечания не снижают очень

хорошего впечатления от представленной С.С. Патрушевым работы.

Автореферат полностью отвечает содержанию диссертации, хорошо

иллюстрирован и содержит большой фактический материал.

Результаты работы могут найти применение в организациях, где проводят

исследования по органическому синтезу: ФГБУН Институт органической

химии Н.Д. Зелинского РАН, ФГБУН Уфимский институт химии РАН,

ФГБУН Иркутский институт химии им. А.Е. Фаворского СО РАН, ФГБУН

институт органической и физической химии им. А.Е. Арбузова КазНЦ РАН,

химическом факультете Московского государственного университета им.

М.В. Ломоносова.

По материалам диссертационной работы опубликовано три статьи в

рекомендованных ВАК РФ изданиях (журнал Химия гетероциклических

соединений - 2 статьи, Журнал органической химии - 1 статья), получен

патент РФ. Результаты работы были представлены на 9 всероссийских и

международных конференциях.

В целом, по объему выполненной работы, новизне, оригинальности, ценности

и актуальности полученных данных, их достоверности и детальности

обсуждения, практической значимости полученных результатов,

обоснованности сделанных выводов и уровню исполнения диссертационная

работа 'Синтез гетероциклических производных метиленлактонов

эудесманового типа посредством реакций, катализируемых соединениями

палладия и меди'является законченным научным исследованием и полностью

соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским

диссертациям (п. 9 «Положения о порядке присуждения

ученых степеней», постановление № 842 от 24.09.2013 г.), а диссертант

Патрушев Сергей Сергеевич достоин присуждения ученой степени

кандидата химических наук по специальности 02.00.03 - Органическая

химия.

Диссертационная работа Патрушева С.С. рассмотрена и обсуждена на

научном семинаре Института нефтехимии и катализа РАН 12 мая 2016 г.

(протокол № 4 от 12 мая 2016 г.).

Д.х.н., профессор Института нефтехимии

и катализа РАН
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